Câmara Municipal de Guariba
ESTADO DE SÃO PAULO

Avenida Marcelo Ragazzi, 491 - Guariba - SP - CEP: 14840-000 - (16) 3251-1131
http://www.guariba.sp.leg.br - imprensa@guariba.sp.leg.br

MOÇÃO Nº 011/2025

Moção  de  Aplausos  e  Congratulações  ao  "Dia  Internacional  da  Síndrome de  Down,
celebrado em 21 de Março."

Proposição redigida por Michele Pereira de Jesus Vieira

Lida na sessão de 07/04/2025 Despacho em 07/04/2025
Secretaria - Providenciado em: ____/____/____ Ofício nº ______/______

Magna Aparecida Rocha do Nascimento - 1º Secretário Cassio Aparecido Pereira - Presidente

EXMO.SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARIBA:
O vereador que esta subscreve vem, respeitosamente, na forma regimental e depois de

ouvido o E. Plenário desta Casa, REQUERER seja consignada na ata dos trabalhos desta Sessão
Ordinária uma Moção de Aplausos e Congratulações ao "Dia Internacional da Síndrome de Down,
celebrado em 21 de Março."

JUSTIFICATIVA:
O Dia Mundial da Síndrome de Down, comemorado em 21 de março, é uma data de

conscientização global para celebrar a vida das pessoas com
a síndrome e para garantir que elas tenham as mesmas liberdades e oportunidades  que todas as
pessoas. É oficialmente reconhecida pelas Nações Unidas desde 2012. A data escolhida representa
a triplicação (trissomia) do 21º cromossomo que causa
a síndrome.

A  Síndrome  de  Down  é  a  primeira  causa  conhecida  de  discapacidade  intelectual,
representando aproximadamente 25% de todos os casos de atraso intelectual, traço presente em
todas as pessoas com a síndrome. Estima-se que no Brasil ocorra 1 em cada 700 nascimentos, o
que totaliza em torno de 270 mil pessoas com Síndrome de Down; no mundo, a incidência estimada
é de 1 em 1 mil nascidos vivos.

O ponto-chave para a qualidade de vida de quem tem síndrome de Down é promover e
orientar a aceitação. As pessoas com síndrome de Down têm
habilidades  únicas  e  potencialidades  a  serem  estimuladas,  enriquecendo  a  comunidades  e
promovendo uma cultura de aceitação e empatia. É fundamental promover a conscientização sobre
a  síndrome  de  Down,  desmistificar  preconceitos  e  estereótipos,  e  fomentar  uma  sociedade  mais
inclusiva, justa e acolhedora para
todos.

Parabeniza-se a todas as pessoas com síndrome de Down, suas famílias, instituições de

Câmara Municipal de Guariba
ESTADO DE SÃO PAULO

Avenida Marcelo Ragazzi, 491 - Guariba - SP - CEP: 14840-000 - (16) 3251-1131
http://www.guariba.sp.leg.br - imprensa@guariba.sp.leg.br

Moção  de  Aplausos  e  Congratulações  ao  "Dia  Internacional  da  Síndrome de  Down,
celebrado em 21 de Março."

Proposição redigida por Michele Pereira de Jesus Vieira

Lida na sessão de 07/04/2025 Despacho em 07/04/2025
Secretaria - Providenciado em: ____/____/____ Ofício nº ______/______

Magna Aparecida Rocha do Nascimento - 1º Secretário Cassio Aparecido Pereira - Presidente

apoio, saúde e educação pelo excelente trabalho inclusivo e de desenvolvimento que vem sendo
realizado  no  município.  O  Dia  Internacional  da  Síndrome  de  Down,  traz  uma  reflexão  citada  por
Letícia Butterfield: “Inclusão é um direito daqueles que precisam, e incluir é um dever de todos.”

Sala de Sessões Mário Lourenço Petrini, em 07 de Abril de 2025

Paulo Dionisio de Sa
Paulo de Sá (PSD) - Autor

MOÇÃO Nº 011/2025